
Stud. Mater. Ośr. Kult. Leśn. 20, 2021, s. 219–246

Adres do korespondencji – Corresponding author: Tomasz Zygmont, Ośrodek Kultury Le-
śnej w Gołuchowie, ul. Działyńskich 2, 63-322 Gołuchów
e-mail: tomasz.zygmont@okl.lasy.gov.pl

TEMATYKA LEŚNA W POLSKIM FILMIE 
DOKUMENTALNYM PIERWSZEJ POŁOWY 

XX WIEKU – WYBRANE PRZYKŁADY

Tomasz Zygmont

Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie

WSTĘP

Większość dokumentalnych zdjęć filmowych z  okresu Wielkiej Wojny 
i pierwszych lat istnienia wolnego państwa polskiego zachowała się dzięki trzem 
filmom rocznicowym – Polonia Restituta, Odzyskanie niepodległości Polski oraz 
10 lat Niepodległości Polski 1918–1928. Zebrały one dostępne wówczas materiały, 
które umożliwiły w miarę pełne przedstawienie tematu, choć już w tamtych la-
tach żałowano, że wiele filmów się nie zachowało. Wyszukiwanie i gromadzenie 
archiwaliów w celu włączenia ich do filmu podsumowującego jakiś okres histo-
ryczny wydaje się całkiem naturalne, dlatego zdziwienie autora budził zawsze 
fakt, że w filmach jubileuszowych Lasów Państwowych przez lata wykorzysty-
wane były wciąż te same, nieliczne, ujęcia obrazujące wydarzenia historyczne. 
Wydawało się bowiem niemożliwe, by tak mało materiału o  tematyce leśnej 
przetrwało w  archiwach, a  jedynym wytłumaczeniem było przypuszczenie, że 
nikt wcześniej nie podjął trudu skrupulatnego przejrzenia tych zasobów oraz że 
do niedawna nie było to tak łatwe jak obecnie, w erze cyfrowej, gdy coraz wię-
cej filmów poddawanych jest digitalizacji. Autor miał okazję zweryfikować wła-
sne domniemania w tym względzie, realizując w latach 2012–2015 dwa tematy 
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badawcze w Instytucie Badawczym Leśnictwa (IBL). Pierwszym z nich była pi-
lotażowa seria filmowych nagrań biograficznych, która pozwoliła na utworzenie 
Archiwum Leśnej Historii Mówionej (ALHM)1, drugim – realizacja filmu z oka-
zji jubileuszu 85-lecia IBL, który w  ostatecznej wersji otrzymał tytuł Od roku 
1930. Instytut Badawczy Leśnictwa2. Działania te pozwoliły autorowi na grun-
towną, kilkumiesięczną kwerendę w Archiwum Filmoteki Narodowej oraz od-
bycie wizyt m.in. w Archiwum Państwowym w Białymstoku, co przyczyniło się 
do odkrycia ciekawej korespondencji oraz nieznanych dotąd i nigdy wcześniej 
niepublikowanych materiałów filmowych.

O LASACH W FILMIE DOKUMENTALNYM DO II WOJNY ŚWIATOWEJ

Chociaż wynalazków związanych z rejestracją ruchomych obrazów było w XIX 
wieku co najmniej kilka3, za początek kinematografii uznaje się dzień 28 grudnia 
1895 roku, kiedy to bracia Auguste i Louis Lumiere zorganizowali w Paryżu, w sali 
indyjskiej Grand Cafe, pokaz dziesięciu jednoujęciowych, minutowych, czarno-
-białych i niemych filmów, zarejestrowanych na taśmie 35 mm, z użyciem wynale-
zionego przez siebie kinematografu. Program seansu otwierał temat zatytułowany 
Wyjście robotników z  fabryki4 uznawany odtąd za pierwszy w dziejach film do-
kumentalny. Oficjalna definicja gatunku, pomimo jego dynamicznego rozwoju, 
pojawiła się jednak dopiero w roku 1948, kiedy to na Światowym Kongresie Do-
kumentalistów stwierdzono, że „przez film dokumentalny należy rozumieć wszel-
kie metody rejestrowania na taśmie filmowej rozmaitych aspektów rzeczywistości 

1 Projekt zrealizowany jako usługa badawcza zlecona przez Dyrekcję Generalną La-
sów Państwowych (temat BLP-391 pod nazwą Leśne Archiwum Historii Mówionej – te-
mat pilotażowy – „Ochrona lasów i przyrody Puszczy Białowieskiej w relacjach świadków 
historii”, z podtytułem „Zanim pojawiły się organizacje ekologiczne” – na podstawie umo-
wy nr EO-2717-33/12 z dnia 24 października 2012 roku) – www.lasy-i-ludzie.pl. 
2 Temat nr 690904: Przygotowanie i realizacja filmu dokumentalnego o historii i dzia-
łalności IBL – film „Od roku 1930. Instytut Badawczy Leśnictwa” – reż. Tomasz Zygmont, 
2015. Twórcy – https://filmpolski.pl/fp/index.php?film=1239737; film – https://youtu.
be/NI8p2zUiQ-w.
3 Pracowali nad tym zadaniem m.in.: William Friese-Greene (Anglia) – wynalazca 
aparatu rejestrującego ruch z  prędkością 10 klatek na sekundę, Thomas Alva Edison 
(USA) – wynalazca kinetoskopu, bracia Emil i Max Skladanowsky (Niemcy) – wynalazcy 
bioskopu, a spośród Polaków: Piotr Lebiedziński – wynalazca kinematografu Lebiedziń-
skiego, bracia Jan i Józef Popławski – wynalazcy zooskopu, Kazimierz Prószyński – wy-
nalazca pleografu oraz Jan Szczepanik – wynalazca filmu barwnego, filmu dźwiękowego 
i telektroskopu (poprzednika telewizji).
4 Była to fabryka papieru w Lyonie należąca do ojca braci Lumiere. Co ciekawe, po 
latach okazało się, że istnieją trzy wersje tego filmu, różniące się m.in. porą roku, w której 
zostały zarejestrowane. Filmoznawcy do dzisiaj nie potrafią odpowiedzieć na pytanie, 
który z nich był prezentowany podczas słynnego pokazu.
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interpretowanych bądź jako faktycznie sfilmowane, bądź też jako wiarygodna 
i  usprawiedliwiona rekonstrukcja”. Warto odnotować, że na ziemiach polskich, 
znajdujących się w końcu XIX wieku pod zaborami, pierwszy film dokumentalny 
zatytułowany Krakowiak został zrealizowany przez Piotra Lebiedzińskiego w 1895 
albo na początku 1896 roku za pomocą kamery jego własnego pomysłu. God-
ne uwagi jest też to, że już 18 lipca 1896 roku urządzono w Warszawie pierwszy 
pokaz z użyciem kinetoskopu Thomasa Alvy Edisona, a 14 listopada 1896 roku 
w Krakowie odbył się pierwszy pokaz filmowy z zastosowaniem kinematografu 
braci Lumiere. A zatem zainteresowanie ruchomym obrazem i potencjał rozwoju 
działalności filmowej był na ziemiach polskich duży.

Za Małgorzatą Hendrykowską możemy podzielić rozwój polskiego filmu do-
kumentalnego na kilka etapów: początkowy w  latach 1896–1914, czas Wielkiej 
Wojny, następnie okres rozwoju form filmowych w latach 20. XX wieku, lata 30., 
czyli od przełomu dźwiękowego do wybuchu II wojny światowej z oddzielnym 
potraktowaniem kronik Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT), czas wojny i oku-
pacji, kiedy polskie filmy tworzone były potajemnie w kraju5 i oficjalnie na emi-
gracji, oraz, wyróżniony na potrzeby niniejszego artykułu okres pierwszych lat 
powojennych – do końca roku 1949. W katalogu filmów niefikcjonalnych, które 
wyświetlane były na ekranach kin polskich, zamieszczonym w książce Historia 
polskiego filmu dokumentalnego (1896–1944) Małgorzata Hendrykowska opisała 
rok po roku, w układzie alfabetycznym, wybrane filmy powstałe do 1944 roku, 
wyjaśniając równocześnie, że zrezygnowała z umieszczenia w nim m.in. specjali-
stycznych filmów propagandowych dotyczących np. rolnictwa (a leśnictwo pod-
legało przecież w okresie międzywojennym resortowi rolnictwa) oraz kronik PAT. 

Przegląd katalogu pozwolił mimo to na wyodrębnienie kilkudziesięciu ty-
tułów związanych z  tematyką leśną, przy czym pominięto filmy krajoznawcze, 
etnograficzne i podróżnicze, w których również mogą się znajdować np. kraj-
obrazy leśne, ale na podstawie samego tytułu i krótkiego opisu nie jest możliwe 
jednoznaczne stwierdzenie, czy takie ujęcia rzeczywiście się w nich znajdują. Nie 
uwzględniono też w  zestawieniu filmów amatorskich, jak dokumentacje Zofii 
Chomętowskiej, np. Polowanie na Polesiu (1929), czy filmów egzotycznych, ta-
kich jak Osadnictwo polskie w Puszczach Brazylii (1933), w którym przedstawio-
no ścinkę drzew i przygotowanie terenu pod uprawy rolne. Zestawienie tytułów 
filmów o tematyce leśnej na podstawie katalogu6 przedstawia się następująco:

Filmy zrealizowane do wybuchu I wojny światowej
1897 – Podróże, uroczystości i polowania w Spale i Białowieży; 1909 – Polowanie na 
bażanty pod Lesznem; Polowanie na Kujawach z  widokiem lasów i  pól kujawskich; 

5 Na terenie Generalnego Gubernatorstwa Niemcy nakazali Polakom oddanie kamer 
i taśm filmowych już 18 października 1940 roku. Za niepodporządkowanie się tym prze-
pisom groziły kary.
6 Zestawienia przygotowano w układzie alfabetycznym, poszczególne tytuły oddzie-
lono średnikami.
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1910 – Warszawa, Wilanów i  żubry w  Puszczy Białowieskiej; 1914 – Polowanie na 
bażanty w Zaborowie; Polowanie u Józefa hr. Potockiego.

Filmy zrealizowane po 1 sierpnia 1914 roku
1926 – Pod prastarym dębem; 1927 – Polowanie w Spale w obecności Pana Prezydenta 
Mościckiego i dyplomacji; 1928 – Polowanie na wilki w Polsce; Puszcza Białowieska; 
Zima w Lesie Wolskim, z serii Kraków w filmie, cz. II; 1929 – Bobry w Grodnie; Ochro-
na przyrody; Park w Lesie Wolskim; Puszcza w Białowieży; Tępienie liszki barczatki 
przy pomocy aeroplanów7; 1930 – Dzieło natury; Polowanie u  księcia Radziwiłła; 
1931 – Łoś w Polsce; 1934 – A Flying visit to Poland8; Leśne harce; dwa filmy barwne: 
Spław na Czeremoszu oraz W lasach Pokucia i Białowieży9; 1935 – Dziwy przyrody; 
Polowanie w Białowieży; Prace gospodarskie i życie na Polesiu (inny tytuł: Wrażenia 
z Polesia)10; Symfonia lasu; 1936 – Drapieżnicy; Ptaki, ich budowa i życie; Spław tratew 
na Czeremoszu; W lesie na polanie; 1937 – Hajnówka, z cyklu: Polesie11; Las Wolski; 
Lato leśnych dziewcząt; W Białowieży (Białowieża); Zimowe poręby leśne; Żubr – król 
Puszczy Białowieskiej; 1938 – Lasy polskie; Motyl; W puszczy; 1939 – Bezkrwawe łowy; 
Chróściki; COP Stalowa Wola; Migawki przyrodnicze.

Filmy powstałe po 1 września 1939 roku – w  katalogu nie ma filmów o  tematyce 
leśnej.

Do wykazu tego trzeba dodać kroniki Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT), 
której wydział filmowy został zorganizowany w sierpniu 1928 roku. PAT produ-
kowała 80–100 filmów rocznie. Były to: kroniki tygodniowe, dodatki krótkome-
trażowe oraz krótkie filmy propagandowe i reklamowe wykonywane na zlecenie. 
Dźwięk w polskich kinach pojawił się pod koniec roku 1929, wkrótce też PAT 
zrealizowała swój pierwszy „mówiony film propagandowy” dla PKO. W okresie 
międzywojennym łącznie wyprodukowała około 600 dziesięciominutowych kro-
nik tygodniowych, z tego zachowało się 113. 

W  1938 roku Instytut Filmowy PAT wydał katalog, w  którym znalazło się 
90 filmów krótkometrażowych przeznaczonych do celów dydaktycznych. W tym 
samym roku zakupiono 222 aparaty projekcyjne do szkół i  innych instytucji 
prowadzących działalność oświatowo-wychowawczą. Były to aparaty na taśmę 
16 mm. Wzmianki o filmach propagandowych i oświatowych ukazywały się też 
w przedwojennej prasie leśnej:

7 Realizacja i zdjęcia: Leonard Zawistowski.
8 Przedstawiający m.in. spław drewna na Czeremoszu.
9 Wykorzystujące doświadczenia w dziedzinie filmu barwnego braci Bohdana i Zbi-
gniewa Szczepaników.
10 Przedstawiający m.in. „gospodarkę leśną, wyręb drzewa, spław, tratwy, obróbkę na 
tartaku”.
11 Reportaż z wyrębu Puszczy Białowieskiej.
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Kroniki PAT
1935 – Herman Goering w Polsce; 1937 – Umacnianie brzegów Czeremoszu; Sadzimy 
drzewka; Propagandowy tydzień lasów; 1938 – Polowanie w Pruchnej; Zakończenie 
tresury psów obronnych; Żubry w Puszczy Białowieskiej; 1939 – Chrońmy ptaki; Do-
roczny dzień lasu; Dzień lasu; Hrabia Ciano z żoną w Białowieży; Sezon na kuropatwy; 
Zakończenie kursu szkolenia psa obronnego.

Jan Jerzy Karpiński donosił na łamach „Lasu Polskiego” o  zrealizowaniu 
przed rokiem 1938 dwóch filmów dźwiękowych – Życie Puszczy i Żubry w Bia-
łowieży – oraz wąskotaśmowych, opisanych w  następujący sposób: ilustrujące 
prace nad przywróceniem Puszczy niedźwiedzi i łosia, przedstawiające fragmen-
ty z życia żubrów oraz próby rejestracji na taśmie filmowej różnych przejawów 
przyrody puszczańskiej12. 

Niestety większość tych filmów znanych jest jedynie z doniesień prasowych, 
z całego bowiem przedwojennego dorobku polskiego kina niefikcjonalnego za-
chowało się do naszych czasów zaledwie około 15–20%. Co ciekawe, filmów 
oświatowych i propagandowych było wówczas najwięcej, a decydował o tym… 
system podatkowy. W kwietniu 1933 roku wprowadzono przepisy opodatkowa-
nia przedstawień kinematograficznych, które uprzywilejowały filmy określane 
jako „kształcące” lub „artystyczne”. Rok później wyróżnione zostały filmy „pro-
pagandowe”, których projekcja również wpływała na obniżenie podatku płaco-
nego przez właścicieli kin: w wypadku niemych o 10%, dźwiękowych o 15%. 

OBLICZA PROPAGANDY 

Samo słowo propaganda, wywodzące się z  łaciny, oznacza celowe działanie 
zmierzające do ukształtowania określonych poglądów i  zachowań zbiorowości 
ludzkiej lub jednostki. Jest to termin neutralny, rozumiany aż do początków XX 
wieku jako rozpowszechnianie określonych treści. Sytuację tę zmieniły totalitar-
ne reżimy, niemiecki nazizm i sowiecki komunizm, które używały propagandy 
w sposób manipulacyjny, dlatego zaczęto ją utożsamiać ze stosowaniem kłamstw 
i półprawd mającym za główny cel indoktrynację.

W przedwojennej Polsce postrzegano propagandę jako skuteczne narzędzie 
krzewienia wiedzy i oświaty. Ta dotycząca lasów i ochrony przyrody przybierała 
różne formy. Jedną z nich był specjalny wagon kolejowy z wystawą poświęconą 
gospodarce leśnej w pociągu-wystawie zorganizowanej przez Centralne Towa-
rzystwo Popierania Wytwórczości Krajowej13, inną – Czołówka Propagandowa 

12 „Las Polski” 1938, s. 433–435.
13 Jan Teodor Hausbrandt pisze o tym w broszurze pt. Propaganda lasu i spraw leśnych 
na wędrownej wystawie-pociągu, wydanej w roku 1936. Wśród kilkudziesięciu wagonów 
był wagon-kinematograf i oczywiście wagon prezentujący prace państwowego gospodar-
stwa leśnego. Pomysłodawcą tego przedsięwzięcia była Dyrekcja Naczelna Lasów Pań-
stwowych, a wykonawcą Instytut Badawczy Lasów Państwowych.
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Lasów Państwowych, o  której początkach informuje korespondencja z  1938 
roku14.

Otóż w  piśmie z  7 września dowiadujemy się o  zawiadomieniu przez Dy-
rekcję Naczelną Lasów Państwowych dyrekcji w: Siedlcach, Białowieży, Wilnie, 
Łucku, Radomiu oraz tartaków i zakładów drzewnych, o planowanym wysłaniu 
„Czołówki Propagandowej”, w skład której wchodzi artysta-deklamator pan Mi-
siewicz15 i mechanik Sikorski16 z aparatem filmowym. Jak czytamy w dokumen-
cie podpisanym przez Szefa Wydziału Organizacji i  Inspekcji DNLP, wyjedzie 
ona z Warszawy 7 września na noc i o ósmej rano przybędzie do Płociczna. 

Zaopatrzona będzie w ok. 15 filmów wąskotaśmowych, obejmujących zagadnienia 
społeczne, bezpieczeństwa pracy, ogólnokształcące i  rozrywkowe. (…) W  każdym 
tartaku czołówka zatrzyma się 1–3 dni zależnie od potrzeby, dlatego też Dyrekcja Na-
czelna Lasów Państwowych nie może ustalić dokładnego terminarza przybycia czo-
łówki do innych tartaków, podając jedynie kolejność objazdu: Płociczno, Augustów, 
Jeziory, F. Dykt w Białymstoku, Czarna Wieś, Waliły, Hajnówka, Grudki, Zawadówka 
i ewentualnie Dorohusk oraz Smolarz.

Pismo wpłynęło do Dyrekcji Lasów Państwowych w Białowieży 8 września, 
a niecały miesiąc później, 5 października, zarządca zakładów drzewnych w Haj-
nówce, inżynier Stanisław Twardo, odpisuje: 

Zarząd Zakładów podaje do wiadomości, że w dniach 27 i 28 września b.r. gościła 
w Hajnówce „czołówka propagandowa” Dyrekcji Naczelnej L.P. (…) Czołówka dała 
3 przedstawienia: 2 dla starszych i 1 dla dzieci. Na wszystkich przedstawieniach sala 
Domu Leśnika była przepełniona. W pierwszym przedstawieniu wzięło udział około 
1200 osób, a w drugim około 1000 osób. W przedstawieniu dla dzieci wzięło udział 
około 2000 dzieci.
Program przedstawień był dobrze opracowany. Najbardziej podobały się filmy: praca 
w tartaku, pierwsza pomoc w nagłych wypadkach, transport drewna i manewry ar-
mii Polskiej.

14 Korespondencja w sprawie Czołówki Propagandowej Lasów Państwowych – z za-
sobów Archiwum Państwowego w Białymstoku – zamieszczona na stronach http://www.
lasy-i-ludzie.pl/wizyta-czolowki-propagandowej/.
15 Ryszard Misiewicz był aktorem charakterystycznym. Wysoki, chudy – świetnie 
nadawał się do odtwarzania ról w farsach i operetkach. Zawód odziedziczył po ojcu, Wik-
torze Misiewiczu. Przed I wojną światową związany był podobnie jak ojciec z warszaw-
skimi teatrami rządowymi. Po odzyskaniu niepodległości grał w  stołecznych teatrach 
operetkowych, w kabarecie Mignon, grywał też w filmach, przeważnie role epizodyczne 
lub drugoplanowe. Po roku 1939 brak danych.
16 O mechaniku Sikorskim nie udało się znaleźć żadnych informacji.
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Przy okazji dowiadujemy się, że w pierwszym przedstawieniu wzięli udział 
goście bułgarscy w towarzystwie inż. Krzyżanowskiego wizytujący w tym czasie 
Zakłady Drzewne.

Kilka miesięcy później „Echa Leśne” w dziale Z Lasów Państwowych donoszą, 
że Czołówka w roku 1938 objechała 47 zakładów przemysłowych LP, dając 135 
przedstawień przy frekwencji około 55 tys. osób. Musiała jednak przezwyciężać 
„wielkie trudności lokomocyjne, gdyż cały sprzęt trzeba było przewozić koleją, 
a później końmi na miejsce”. W odpowiedzi na te problemy rok później zaku-
piono samochód Czołówki Propagandowej i 17 maja 1939 roku ks. prałat Anto-
ni Około-Kułak17 dokonał jego poświęcenia w obecności dyrektora naczelnego 
Adama Loreta18 oraz zgromadzonych na tej uroczystości wyższych urzędników 

17 Antoni Około-Kułak (31.03.1883–2.07.1940) – ksiądz katolicki, absolwent Metro-
politarnego Seminarium oraz Akademii Duchownej w Petersburgu. Pracował jako wi-
kariusz w parafii w Zahacie na Łotwie, w Smoleńsku, Pskowie i parafii św. Stanisława 
w Petersburgu. W 1908 roku został mianowany rektorem, a następnie proboszczem ko-
ścioła św. Kazimierza za Newską Rogatką. W  1911 roku władze carskie pozbawiły go 
piastowanych stanowisk i  skazały na 6 miesięcy twierdzy za niedozwoloną propagan-
dę katolicyzmu. W  latach 1913–1914 odbył studia w  Rzymie zakończone doktoratem 
z prawa kanonicznego w Collegium Angelicum. W 1915 roku powrócił do Petersburga 
i został proboszczem parafii św. Bonifacego. W 1916 roku otrzymał nominację na pro-
boszcza, a dwa lata później także dziekana w Smoleńsku. Zagrożony uwięzieniem i roz-
strzelaniem za współpracę z wojskowymi władzami polskimi w Mohylewie, udał się do 
Polski i w 1920 roku osiadł w Warszawie. Aresztowany w Warszawie 30.03.1940 roku 
przez gestapo, osadzony na Pawiaku, następnie przewieziony został do KL Sachsenhau-
sen-Oranienburg, gdzie zmarł. Opublikował kilkadziesiąt artykułów i kilka cennych pod 
względem historycznym broszur dotyczących Kościoła katolickiego w Rosji i ZSRR.
18 Adam Loret (26.12.1884–1940?) – inżynier leśnik, pierwszy dyrektor naczelny La-
sów Państwowych. W latach 1903–1905 był uczniem Krajowej Szkoły Gospodarstwa La-
sowego we Lwowie. W okresie 1907–1910 studiował w Akademii Leśnej w Tharandcie. 
Po ukończeniu studiów odbył praktykę zawodową i przez jakiś czas pracował w biurze 
urządzania lasu, a następnie jako zarządca prywatnych lasów dóbr Sucha w Beskidzie 
Żywieckim, należących do rodziny Branickich. W 1921 roku został naczelnikiem Okrę-
gowego Zarządu Lasów Państwowych w Warszawie. Był współtwórcą zasad zarządzania 
lasami państwowymi, zatwierdzonych rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej 
z 30 grudnia 1924 roku, które wprowadzało wyodrębnienie administracji lasów państwo-
wych z Ministerstwa Rolnictwa i oparcie jej funkcjonowania na zasadach samodzielności 
gospodarczej, co było związane z wydzieleniem budżetu lasów państwowych z budżetu 
państwa. Od sierpnia 1926 roku pełnił funkcję nadzwyczajnego delegata rządu do spraw 
administracji lasów państwowych. Na jego wniosek przyznano nadleśniczym większą 
samodzielność oraz ujednolicono i usprawniono przepisy rachunkowości i sprawozdaw-
czości. Przedstawił i zrealizował kompleksowy program reform, który obejmował mię-
dzy innymi: rewizję planów urządzeniowych, likwidację umów z prywatnymi przedsię-
biorstwami, budowę kilku zakładów przerobu drewna, zorganizowanie zbytu i ekspor-
tu drewna oraz utworzenie Instytutu Badawczego Lasów Państwowych. Od 1931 roku 
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DNLP, przedstawicieli prasy i zaproszonych gości, wśród których znalazło się też 
kilkoro dzieci. Dalej dziennikarz informuje, że Czołówka ma personel, składają-
cy się z dwóch aktorów zawodowych scen warszawskich19 i kinooperatora, peł-
niącego funkcje mechanika i szofera. Dla dwustutysięcznej rzeszy pracowników 
terenowych przygotowano:

widowiska teatralno-filmowe, a mianowicie 2 przedstawienia dla robotników L. P. – 
jedno p.t. Szukamy Skarbu, drugie pt. Żywe Nowiny Leśne, wreszcie przedstawienie 
dla dzieci. Na treść tych widowisk, urządzanych pod hasłem: „ucząc bawić, bawiąc 
uczyć” złoży się cały szereg obrazów i filmów, pozornie luźnych, w gruncie rzeczy 
jednak związanych w całość zarówno myślą przewodnią, jak i fabułą. (…) Do tego 
nowego typu przedstawień propagandowych Czołówka L. P. odpowiednio urządziła 
swój samochód. Ma on dwa miejsca leżące, które mogą służyć jako siedzące dla 10 
osób. Wewnątrz jest szafa na płyty patefonowe i filmy, pomieszczenie kancelaryjne 
kierownika Czołówki, biurko do pracy, szafa na kostiumy i rekwizyty teatralne, druga 
na sprzęt techniczny, wyłożona wojłokiem, stół radiowy i kabina agregatu.

Zakup samochodu z pewnością usprawnił komunikację w znaczeniu geogra-
ficznym, chociaż patrząc na mapę drogową przedwojennej Polski można mieć 
wątpliwości, czy czołówce udało się dotrzeć na wschodnie rubieże kraju. O uro-
czystości wspomina także pismo „Wiarus” – organ Korpusu Podoficerów Wojska 
Lądowego, Marynarki Wojennej i Korpusu Ochrony Pogranicza – zamieszczając 
zdjęcie przedstawiające kukiełki w strojach regionalnych wykorzystywane pod-
czas spektaklu Nowiny leśne. 

Halina Borowiec20, która jako dziesięcioletnia mieszkanka wsi Grudki 
w  Puszczy Białowieskiej uczestniczyła w  pokazie Czołówki, tak wspomina to 
wydarzenie:

był kierownikiem, a od 1934 do wybuchu II wojny światowej – dyrektorem naczelnym 
Lasów Państwowych. W  trakcie wycofywania się na wschód został aresztowany przez 
wojska sowieckie. Zginął w niewyjaśnionych okolicznościach, prawdopodobnie zamor-
dowany przez Sowietów w 1940 roku.
19 Drugim, obok wspomnianego już Misiewicza, był Wacław Zdanowicz (28.09.1891–
7.11.1958) – aktor, śpiewak, reżyser i dyrektor teatru. Od 1911 roku występował w te-
atrach w Wilnie, Sosnowcu, Kaliszu, Poznaniu, Lublinie i Warszawie. W latach 1931–1934 
przebywał w USA na zaproszenie Polonii amerykańskiej. Po powrocie grywał w teatrach 
warszawskich i brał udział w tournée po Polsce. Występował też w polskich filmach fa-
bularnych. Przed wojną zajmował stanowisko inspektora kulturalno-oświatowego ze-
społów amatorskich Dyrekcji Naczelnej Lasów Państwowych i kierownika artystycznego 
czołówki propagandowej DNLP. Podczas okupacji niemieckiej przebywał w Warszawie, 
gdzie w latach 1940–1944 grywał w jawnych teatrach rewiowych. Brał udział w powsta-
niu warszawskim, po którym został wywieziony do obozu w Niemczech. Po wojnie pra-
cował jako aktor i reżyser w Częstochowie, Gliwicach, Opolu i Wrocławiu.
20 Halina Borowiec – córka Stanisława i Eugenii z domu Iwaniuk. Jej ojciec od 1927 
roku pracował w firmie Century jako kontroler, a od 1929 roku na kolejkach leśnych m.in. 
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[…] wtedy przez głośniki czytano nam różne rzeczy na temat ochrony środowiska, 
ochrony lasu. I powiedzmy wyświetlano filmy, zapraszano dzieci do oglądania. A te 
filmy o czym były, pamięta Pani? No właśnie o ochronie. O ochronie lasów, o życiu 
zwierząt w lesie, o możliwościach kontaktu ze zwierzętami i o tym, żeby bardzo uwa-
żać na to, aby nie drażnić zwierząt, bo to się może źle skończyć.

Niestety nie mamy bliższych informacji o  tym, jak skomponowane były te 
przedstawienia, jakie szczegółowe treści niosły, jaki był ich poziom artystyczny. 
Szczątkowe doniesienia prasowe nie przynoszą też informacji o 15 filmach, które 
Czołówka prezentowała podczas swoich przedstawień. Wyobrażenie o atmosfe-
rze spotkań z publicznością daje jedynie krótka notatka podsumowująca wizytę 
w tartaku w Dalekiem (3 czerwca 1939 roku), gdzie Czołówka w ciągu dwóch dni 
wystawiła 5 przedstawień:

Ludzie lasu ciągną tłumnie. Przychodzi wieś, dzieci z okolicznych szkół. Propaganda 
obrony państwa, czystości, oświaty, bezpieczeństwa pracy przemyca się w dostoso-
wanych skeczach, piosenkach, monologach. Artyści powtarzają z całą salą slogany 
i krótkie piosenki, które długo pamiętać będzie drwal, tracz, ślusarz z warsztatów. 
– Tak wdzięcznej i żywo reagującej publiczności nie znajdziesz w żadnym mieście 
– mówią ochrypnięci, ale uszczęśliwieni i porwani wirem pracy społecznej artyści.

Radość uszczęśliwiania publiczności nie trwała jednak długo, działalność 
tego ambitnego przedsięwzięcia już wkrótce bowiem przerwał wybuch II wojny 
światowej. Wcielenie części ziem polskich do III Rzeszy Niemieckiej, wydziele-
nie Generalnego Gubernatorstwa i zagarnięcie Kresów Wschodnich przez Rosję 
Sowiecką, oznaczało powrót do warunków rozbiorowych. Na okupowanych te-
renach zaczęły powstawać niemieckie kroniki polskojęzyczne21 i materiały pro-
pagandowe produkowane przez Sowietów22. 

Po sześciu latach okupacji sytuacja, w jakiej znalazły się ziemie polskie, nie 
była spełnieniem marzeń Polaków. Nowe uwarunkowania geopolityczne za-
miast wolności przyniosły państwo o nieustalonym statusie i granicach oraz 

jako zawiadowca stacji w Grudkach (był to węzeł leśnych kolejek wąskotorowych). Cały 
okres okupacji (najpierw sowieckiej, potem niemieckiej) rodzina spędziła w Grudkach. 
Po wojnie ojciec Haliny został skierowany do Czarnej Białostockiej. Następnie pracował 
w Białymstoku na różnych stanowiskach, m.in. jako organizator kolejek leśnych i trans-
portu leśnego. Halina, po ukończeniu szkoły w Hajnówce i  zdaniu matury, ukończyła 
wydział matematyczny UMCS w Lublinie. Przez wiele lat pracowała jako nauczycielka 
matematyki w Białymstoku (http://www.lasy-i-ludzie.pl/swiadkowie/halina-borowiec/).
21 Od 10 czerwca 1940 roku zaczęła wychodzić niemiecka tygodniowa kronika filmo-
wa przeznaczona dla Polaków „Wiadomości Filmowe Generalnej Guberni”, która wkrót-
ce zmieniła nazwę na „Tygodnik Dźwiękowy GG”
22 Temat jest słabo zbadany, ale istnieją przykłady takich filmów (https://1wrzesnia39.
pl/39p/materialy-archiwalne/filmy-propagandowe/8812,Sowiecki-film-propagandowy-
-z-1939-r.html ).
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jarzmo opresyjnego ustroju komunistycznego. Jak pisze profesor Ryszard Ter-
lecki, „u boku Sowietów tworzyła się administracja organizowana przez polskich 
komunistów, ale poza kilkoma dużymi miastami jej placówki bardzo powoli 
i ostrożnie instalowały się w terenie (…) Działający od 31 grudnia 1944 roku 
komunistyczny Rząd Tymczasowy, przekształcony z utworzonego w Moskwie 
kolaboranckiego Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego (PKWN), starał 
się podkreślać swoją obecność, jednak tak, aby niczym nie narazić się swoim 
sowieckim mocodawcom”. Język propagandy z czasów wojny, w złym znaczeniu 
tego słowa, pozostał. W tym kontekście warto przytoczyć przykłady komentarza 
towarzyszącego filmom z lat 40., w których tematem jest walka ze szkodliwy-
mi owadami w lasach z użyciem samolotów23. Wprawdzie przykład kroniki GG 
z 1943 roku wykracza poza pojęcie „polski film dokumentalny”, warto jednak 
ją przywołać, gdyż została wykonana na ziemiach polskich, w  języku polskim 
i przeznaczona była dla Polaków. Dwa kolejne przykłady to powojenne felietony 
Polskiej Kroniki Filmowej24.

1943 – bez tytułu (czas trwania: 02:15)
Wielkie rewiry lasów Gieneralnego (sic!) Gubernatorstwa są zagrożone przez niebez-
pieczne owady-szkodniki. Osnuja gwiaździsta rozmnożyła się bowiem w olbrzymich 
ilościach i  zaczyna ogałacać całe lasy. Niemiecki zarząd leśny zwalcza natychmiast 
szkodniki najnowocześniejszymi metodami. Specjalne samoloty obładowuje się prosz-
kiem trującym. W rannych i wieczornych godzinach, kiedy nie ma wiatru samoloty 
przelatują ponad lasem tuż nad wierzchołkami drzew i otulają go w gęste chmury roz-
pylonej trucizny. Rozpylona trucizna przylega do zwilżonego rosą igliwia i gałęzi, a żar-
łoczne gąsienice pożerają ją niechybnie razem z pokarmem. Po kilku dniach szkodniki 
ulegają prawie całkowitemu wyniszczeniu, a las jest uratowany przed zagładą. 

23 Temat ten pojawił się już w 1928 roku i powracał wiele razy w kolejnych dekadach. 
Tak pisze o nim Stefan Ruśkiewicz, na łamach „Przeglądu Leśniczego”, relacjonując jeden 
z wątków propagandowego filmu leśnego wyprodukowanego na zlecenie Ministerstwa 
Rolnictwa, którego pokaz odbył się 25 marca 1928 roku w Warszawie przy ulicy Sienkie-
wicza w obecności przedstawicieli najwyższych władz leśnych i licznie zgromadzonych 
leśników: „Na zakończenie pozostawiłem omówienie części dotyczącej ochrony lasu, 
a mianowicie przedstawiającej akcję obrony przed barczatką sosnówką w Nadleśnictwie 
Kowal i Włatawek (sic!). Widok wieży strażniczej a z niej samolotu, rozciągającego nad 
lasem białe pasy „Estermitu” (środek trujący, w skład którego wchodzi arsen, względnie 
arsenioum (sic!) wapnia), sceny przedstawiające badanie skutków wewnętrznego zatru-
cia, oraz okurzanie za pomocą świec arsenowych, dają plastyczne pojęcie o całokształ-
cie akcji ochronnej. Podziw budzą obrazy, przedstawiające żer gąsienicy, zawieszonej na 
igłach i objadającej je od końca, wybierającej pomiędzy dwoma igłami smaczniejszą… 
wprost oblizującej się i  rozkoszującej się, budzi, na skutek doskonałego powiększenia, 
niezapomniane wrażenie i przez to stanowi ten film w szeregu najlepszych z tego rodzaju”.
24 Transkrypcja komentarza lektorskiego wykonana przez autora.
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1948 – Ochrona lasów. Walka z osnują (czas trwania: 00:54)
Nasze lasy zaniedbane w okresie wojny, zrujnowane rabunkową gospodarką okupan-
ta, wymagają starannej opieki. Do walki z pasożytami niszczącymi nasz drzewostan 
Ministerstwo Leśnictwa zorganizowało wielki atak z powietrza. Samoloty zaopatrzo-
ne w aparat rozpylający przelatują tuż nad wierzchołkami drzew, posypując je owad-
obójczym proszkiem – arseniakiem (sic!) wapna. Za sterami samolotów siedzą nasi 
najlepsi piloci. Trzeba bowiem latać bardzo nisko z  minimalną szybkością. Walka 
z  osnują gwiaździstą jest bardzo trudna, lecz las to jeden z  największych skarbów 
naszego kraju. Nasz drzewostan będzie uratowany. 

1949 – Ochrona lasów (czas trwania: 01:25)
W  tysiąc dziewięćset czterdziestym czwartym roku przywędrowała z  lasów nie-
mieckich do Polski osnuja gwiaździsta. Maleńki ten owad niszczy lasy iglaste i wal-
ka z nim to walka o nasz drzewostan. Jedyną bronią przeciwko osnui jest arsenian 
wapna. Do akcji użyto lotnictwa. Z Katowic startuje codziennie sześć samolotów, 
każdy z dwiema tonnami (sic!) trucizny. W akcji biorą udział najlepsi piloci. Trze-
ba bowiem latać nad samymi wierzchołkami drzew z minimalną szybkością. Walka 
z osnują gwiaździstą jest trudna i kosztować będzie sto czterdzieści milionów zło-
tych, ale lasy są jednym z  największych skarbów naszego kraju. Nasz drzewostan 
będzie uratowany.

We wszystkich trzech filmach podobny jest tembr głosu i ekspresja lektora. 
Muzyka buduje atmosferę zagrożenia, napięcia i potrzeby szybkiej reakcji (utwo-
ry symfoniczne z instrumentami dętymi na pierwszym planie i budującymi na-
pięcie smyczkowymi; szybkie tempo; efekty dźwiękowe, takie jak ryk silników 
samolotowych – wszystko to musiało robić duże wrażenie w  kinach). Także 
w warstwie obrazowej filmy są do siebie podobne. Nie wchodząc w ocenę mery-
toryczną, można zadać pytanie na poziomie warsztatu filmowego – co je różni? 
Jest to jednak zagadnienie, które wymagałoby odrębnych analiz. Na poziomie 
ogólnym można zapytać o  margines wolności, który pozostawiono twórcom 
filmowym w okresie powojennym, ale też o ich własne wybory oraz proporcje 
pomiędzy jednym a  drugim typem propagandy25 zarówno w  poszczególnych 
dziełach, jak i w całej ówczesnej aktywności filmowych dokumentalistów. W wa-
runkach faktycznej, chociaż nie ogłoszonej okupacji, w  listopadzie 1944 roku 
powstawała Polska Kronika Filmowa (PKF), która w swoich początkach czerpała 
z wzorców kronik wojennych produkowanych przez Sowietów, ale już wkrótce 
zaczęła się odwoływać do poetyki czarno-białej fotografii reporterskiej lat 40., 

25 Siedem grzechów głównych kina dokumentalnego lat 1944–1955, według Marka 
Hendrykowskiego, to: 1) fasadowość ekranowych przedstawień, 2) falsyfikowanie rze-
czywistości, 3) kampanijno-batalistyczna retoryka (obraz i komentarz), 4) tendencyjność 
przekazu, z reguły zmierzająca do nachalnego „udowodnienia” jednej z góry narzuconej 
tezy, 5) konformizm zacierający wszelkie ostrości i przemilczający rzeczywiste konflikty, 
6) schematyzm w ukazywaniu obrazów otaczającego świata, 7) urzędowy optymizm po-
łączony z lakiernictwem.
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będącej dziełem fotoreporterów Polskiej Agencji Prasowej. Czy PKF opisywała 
polską rzeczywistość i  można ją dzisiaj traktować jako wiarygodne źródło hi-
storyczne? Zdaniem Marka Hendrykowskiego – zdecydowanie nie, przy czym 
nie jest to „ani absolutnie fałszywe, ani całkowicie prawdziwe, za to otwierające 
przed badaczami pole do uważnych źródłowych studiów, jak i szansę dokonania 
wielu zaskakujących odkryć”.

Kroniki PKF (wybrane)
1945 – Hodowla srebrnych lisów; 1948 – Dzień lasu; Eksportujemy jagody; Ochrona 
lasów. Walka z osnują; 1949 – Eksport jagód; Ochrona lasów; Ośrodek w Rychliku.

W  1948 roku Jan Jerzy Karpiński sprawozdawał w  Kalendarzu leśnym in-
formacyjnym, wykonanie krótkometrażowego, wąskotaśmowego filmu z Pieniń-
skiego Parku Narodowego.

„PÓŁKOWNIKI” CZYLI TAJEMNICE ARCHIWÓW 

W  pierwszych latach powojennych Polacy znaleźli się w  paradoksalnej sy-
tuacji – z jednej strony należeli do alianckich zwycięzców, z drugiej, zdradzeni 
przez nich, potraktowani zostali jak inni przegrani tej wojny, tracąc ponad po-
łowę przedwojennego terytorium kraju. Mimo to lata te nacechowane były na-
dzieją na poprawę bytu26 i chęcią odbudowy zniszczonego kraju. Wciąż aktywnie 
działały też środowiska walczące o odzyskanie niepodległości. 

Do negatywnych zjawisk w  świecie filmu, które pojawiły się wraz z  nową 
rzeczywistością należała komunistyczna cenzura27 i nieznane dotąd polskiej ki-
nematografii określenie – „półkownik”. Odnosi się ono do filmów zrealizowa-
nych i niedopuszczonych do dystrybucji28, ale istniały też taśmy, które zostały 
naświetlone i skopiowane do pozytywu, a nigdy nie posłużyły do zmontowania 

26 Marek Hendrykowski w odniesieniu do filmu dokumentalnego nazywa lata 1944–
1948 czasem pionierskich poszukiwań, nadziei i złudzeń.
27 Dekret o  utworzeniu Głównego Urzędu Kontroli Prasy, Publikacji i  Wido-
wisk (GUKPiW) wszedł w życie 5 lipca 1946 roku. Za jego pośrednictwem władze par-
tyjne sterowały propagandą, nie dopuszczając do rozpowszechniania niewygodnych dla 
siebie informacji i  treści. Instytucja zajmowała się kontrolą między innymi publikacji 
prasowych, radiowych i telewizyjnych, wydawnictw książkowych, filmów czy spektakli. 
Pod koniec istnienia GUKPiW zatrudnionych w  nim było 465 osób, a  planowany na 
1990 rok budżet wynosił blisko pięć miliardów ówczesnych złotych. Ostatecznie urząd 
został zlikwidowany w kwietniu 1990 roku.
28 Pierwszym półkownikiem był film Antoniego Bohdziewicza 2 + 2 = 4 z roku 1945 
– film sam w sobie był zresztą plakatem propagandowym obliczonym na zdobycie pokla-
sku u władzy, nie spodobał się jednak cenzorom, ponieważ pokazywał patologie, których 
w komunistycznym państwie z założenia być nie mogło. 
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filmu. Odkrycie autora dotyczy właśnie takich materiałów zarejestrowanych na 
potrzeby PKF29. 

Udało się też odszukać referencje do nich w  prasie leśnej i  zidentyfikować 
kilka osób występujących w filmach. Poniżej przedstawione zostały opisy filmów 
ujęcie po ujęciu30. Jest to odpowiednik tzw. listy montażowej, jednak z oczywi-
stych względów nie można użyć tego określenia w  odniesieniu do materiału, 
który „zszedł z kamery”, a montaż wynika w tym wypadku jedynie z włączania 
i wyłączania urządzenia rejestrującego. Ze względu na czytelność tekstu, opis po-
zbawiony został informacji o wielkości planów filmowych (kadru). 

1948 – Dzień lasu (63 ujęcia, czas trwania: 05:50)31 – skwer przed Minister-
stwem Leśnictwa od ulicy Reja (Park Wielkopolski), Warszawa, 24 kwietnia 1948 
roku. Z rozmów ze Stanisławem Dunikowskim32 wynika, że brał on udział w tym 
wydarzeniu, ale nie zidentyfikował siebie w filmie, rozpoznał natomiast Tytu-
sa Karlikowskiego33, późniejszego profesora, pracownika IBL. Notka prasowa w 

29 Co ciekawe, w  wypadku zrealizowanych felietonów, a  czas trwania takiego filmu 
nie przekraczał z reguły 1 minuty, taśmy z niewykorzystanymi ujęciami były poddawa-
ne przetworzeniu (czyli bezpowrotnie niszczone) w celu odzyskania srebra używanego 
ponownie do produkcji emulsji światłoczułej. W przypadku odnalezionych materiałów 
obydwie rolki filmów zachowały się w całości (5–6 minut filmu).
30 Opisy są opracowaniami własnymi, tytuły pochodzą od autora.
31 W filmie Od roku 1930. Instytut Badawczy Leśnictwa jest to minutowa sekwencja – 
ujęcia od 08:50 do 09:49.
32 Stanisław Dunikowski (24.04.1925–28.09.2020) – dzieciństwo spędził w leśniczów-
ce Orłowiny. Przed wojną ukończył dwie klasy gimnazjum w Radomiu. W roku 1946 zdał 
maturę i został przyjęty na Wydział Leśny SGGW w Warszawie. W 1951 roku ukończył 
studia. Pracę w Instytucie Badawczym Leśnictwa rozpoczął w 1949 roku w Zakładzie 
Bioekologii Leśnej (później Ekologii i Ochrony Środowiska). W 1962 roku uzyskał sto-
pień doktora nauk leśnych. W 1964 roku został powołany na stanowisko docenta. W la-
tach 1976–1979 i 1986–1990 był kierownikiem Zakładu Ekologii i Ochrony Środowiska. 
Jego zainteresowania naukowe dotyczyły ekologii lasu, zwłaszcza meteorologii leśnej, 
ochrony przyrody i ochrony środowiska. Prowadził badania meteorologiczne w parkach 
narodowych oraz na terenach leśnych zagrożonych pożarami i emisjami przemysłowy-
mi. Był współorganizatorem leśnej służby prognostycznej w ochronie przeciwpożarowej 
lasu, współautorem i koordynatorem systemu monitoringu leśnego. Na jego dorobek na-
ukowy składa się około 70 publikacji (bliższe informacje na stronie Archiwum Leśnej 
Historii Mówionej – http://www.lasy-i-ludzie.pl/swiadkowie/stanislaw-dunikowski/).
33 Tytus Karlikowski (3.01.1927–3.07.2019) – leśnik, profesor. W czerwcu 1943 roku 
zdał „małą maturę”, następnie uczęszczał na tajne komplety Liceum im. Batorego. Brał 
udział w powstaniu warszawskim. Od lutego 1945 roku kontynuował naukę w łódzkim 
Liceum im. Mikołaja Kopernika, gdzie w czerwcu zdał maturę. W 1951 roku uzyskał tytuł 
magistra na Wydziale Leśnym Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. 
Był pomysłodawcą metody prognozowania pożarów lasów oraz autorem programów 
profilaktyki przeciwpożarowej lasów. W latach 1981–1987 pełnił funkcję przewodniczą-
cego Working Group for Forest Fire przy ONZ w Genewie. Był profesorem Instytutu 
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„Lesie Polskim” z 1948 roku jest skromna, zawiera jedynie trzy podpisane zdjęcia 
(autor fotoreportażu – K. Szczerbakow).

Dłoń operatora zasłaniająca obiektyw. Panorama po skosie z elewacji budynku Mini-
sterstwa Leśnictwa od strony ulicy Reja na skwer przed nim. Duża otwarta przestrzeń, 
pojedyncze stare drzewa w rozproszeniu, rzadko rosnące małe drzewka iglaste i liścia-
ste. Alejki. Przechodnie. Pośrodku skweru ludzie stojący w dwóch dużych grupach. 
Filmowane z wysokości prawdopodobnie drugiego piętra budynku stojącego na rogu. 
Przemawiający minister leśnictwa Bolesław Podedworny34. Panorama zza przemawia-
jącego na osoby zgromadzone na uroczystości – na pierwszym planie siedzący oficjele 
(w czterech rzędach ustawionych krzeseł), za nimi poczet sztandarowy – trzech mło-
dzieńców, obok stoi mężczyzna w jasnym płaszczu i okrągłej czapce z daszkiem, na 
drugim planie zgromadzona młodzież – męska z prawej, żeńska – z tyłu oraz z lewej. 
W tle budynki mieszkalne, częściowo zrujnowane, wybite okna, brak dachu. Prezy-
dium – w pierwszym rzędzie m.in. wiceminister Ryszard K. Borowy35, prezydent 

Badawczego Leśnictwa i kierownikiem Katedry Profilaktyki Pożarniczej w Szkole Głów-
nej Służby Pożarniczej w Warszawie w latach 1982–1987. Członek honorowy Polskiej 
Akademii Nauk (Archiwum Historii Mówionej Muzeum Powstania Warszawskiego – 
https://www.1944.pl/archiwum-historii-mowionej/tytus-jozef-karlikowski,1246.html)
34 Bolesław Podedworny (7.01.1898–18.11.1972) – rolnik i polityk. Poseł do Krajowej 
Rady Narodowej, na Sejm Ustawodawczy oraz Sejm PRL I, II, III, IV i V kadencji. W la-
tach 1947–1954 minister leśnictwa. Członek Rady Państwa w latach 1956–1971, w tym 
od 1957 jako zastępca przewodniczącego. Od 1923 roku członek PSL „Wyzwolenie”, od 
1931 SL, a od 1949 ZSL.
35 Ryszard Kazimierz Borowy (13.05.1904–2.05.1977) – inżynier leśnik, wiceminister 
leśnictwa, dowódca NSZ w powiecie przasnyskim. W 1935 roku ukończył wydział leśny 
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. Od roku 1936 do 1939 pracował w drużynie 
urządzeniowej kolejno w DLP w Warszawie i Toruniu. Brał czynny udział w wojnie 1939 
roku. Na początku okupacji przyjął pseudonim „Odrożyc” i jesienią 1939 roku wstąpił do 
Organizacji Wojskowej w Grudusku (powiat ciechanowski). W październiku 1940 roku 
objął funkcję komendanta Organizacji Wojskowej w powiatach ciechanowskim, przasny-
skim i mławskim. Po wejściu OW w skład Polskiej Organizacji Narodowo-Syndykalistycz-
nej (PONS) został komendantem na północne Mazowsze. Po scaleniu PONS z kilkoma in-
nymi organizacjami w Narodowe Siły Zbrojne (NSZ) został dowódcą II grupy okręgu II na 
Mazowsze-Północ i zmienił pseudonim na „Żelazny”. W NSZ awansowano go najpierw do 
stopnia porucznika rezerwy kawalerii, a potem do stopnia rotmistrza i majora. Jego żona – 
Zofia z Ossowskich, która w okresie międzywojennym pracowała jako nauczycielka języka 
angielskiego – w czasie okupacji również działała w NSZ jako komendant na okręg II Ma-
zowsze-Północ Pomocniczej Służby Kobiet. W drugiej połowie stycznia 1945 roku Ryszard 
Borowy powrócił z żoną do Torunia, gdzie podjął się organizacji Dyrekcji Lasów Państwo-
wych. 11.02.1945 roku został mianowany tymczasowym Delegatem Rządu na wojewódz-
two pomorskie dla zabezpieczenia mienia i  przygotowania organizacji ośrodków pracy 
DLP w  Toruniu. Otrzymał m.in. zadanie organizacji Związku Zawodowego. 19.04.1945 
roku powierzono mu pełnienie obowiązków referendarza w Biurze Produkcji Drewna p.o. 
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Warszawy Stanisław Tołwiński36, mężczyzna w mundurze wojskowym i trzy inne oso-
by, dwa miejsca są puste. Dziewczęta z transparentem „CHROŃMY NASZE LASY”. 
Stół nakryty suknem, na stole leżą od lewej do prawej – oszczepy, łuki, piłki do siat-
kówki, dyski. Oszczepy, łuki, strzały, piłki, dyski – panorama od lewej do prawej. Mło-
dy człowiek czytający przemówienie z kartki. Prezydium bije brawo. Przemawiający 
prezydent Tołwiński. Poczet sztandarowy, na sztandarze widoczny fragment napisu 
„KONARSKIEGO W WARSZAWIE”, pośrodku sztandaru – herb Warszawy, dwóch 
młodych mężczyzn na pierwszym planie, w  tle dziewczęta. Dziewczęta biją brawo. 
Minister Podedworny wręcza oszczep młodemu człowiekowi. Minister wręcza strzały 
dziewczynie, obok inna dziewczyna, jakieś nieporozumienie. Czterech młodych męż-
czyzn. Minister wręcza kolejno piłkę, dysk i oszczep trzem, po czym ściska dłoń każ-
dego z nich, Czwarty nie otrzymuje nic. Napis na metalowej tarczy pośrodku dysku 
„ŚWIĘTO LASU. 24.IV.48. DAR CECHU Rzemiosł Drzewnych m. st. Warszawy”. 
Skwer, ławki, siedzący na dwóch ławkach ludzie (na jednej – cztery osoby, na drugiej 
– siedem osób). W tle budynki przy ulicy Jana Dantyszka – panorama z lewej do pra-
wej na alejkę, przy której stoją kolejne ławki, idzie kobieta z dzieckiem. Trzech chłop-
ców siedzących na ławce, dwóch czyta gazety. Panorama z prawej do lewej, z elewacji 
Ministerstwa Leśnictwa od strony ulicy Reja – młodzi ludzie z narzędziami, w tle cię-
żarówka z kilkoma osobami na „pace”, grabienie ziemi, przerzucanie ziemi łopatami, 
dwóch mężczyzn idzie ukośną alejką, widać ich plecy, jeden gestykuluje, w  oddali 

Inspektora Lasów Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu, z ważnością zatrudnienia od 
8.02.1945 roku. Po wniosku dyrektora M. Niezabitowskiego z 24.07.1945 roku, skierowa-
nym do Ministerstwa Leśnictwa w Łodzi, o reaktywowanie Ryszarda Borowego w służbie 
państwowej i powierzenie mu pełnienia obowiązków inspektora lasów w Biurze Organi-
zacji i  Inspekcji DLP Okręgu Toruńskiego w Toruniu, w dniu 22.10.1945 roku Minister 
Leśnictwa przyjął go do służby państwowej i powierzył mu z dniem 11.02.1945 roku obo-
wiązki inspektora. 23.07.1947 roku Ryszard Borowy został przeniesiony na stanowisko 
podsekretarza stanu w Ministerstwie Leśnictwa w Warszawie. Był inicjatorem i propagato-
rem szeroko pomyślanego programu przebudowy drzewostanów, opartego na tzw. bezzrę-
bówce, polegającej na całkowitym zaniechaniu stosowania zrębów zupełnych.
4.10.1949 roku został aresztowany przez Urząd Bezpieczeństwa. Oskarżono go o szpie-
gostwo oraz zdradę stanu i skonfiskowano jego mienie. Po sfingowanym procesie został 
skazany na 15 lat więzienia. W 1952 roku przeniesiono go z warszawskiego więzienia 
MBP przy ul. Rakowieckiej do więzienia o zaostrzonym rygorze w Barczewie pod Olsz-
tynem. Tam nabawił się gruźlicy płuc. W maju 1956 roku został zwolniony z więzienia, a 
następnie w pełni zrehabilitowany. W grudniu tego samego roku podjął pracę w Zakła-
dzie Ekonomiki IBL w Warszawie, a następnie w Zakładzie Hodowli Lasu. Na emeryturę 
przeszedł w roku 1972. Od 1945 roku był członkiem PPR, w aktach personalnych wid-
nieje adnotacja „wykluczony – informacja 19 VII 1949”.
36 Stanisław Tołwiński (11.10.1895–25.02.1969) – inżynier, działacz społeczny i spół-
dzielczy, w latach 1945–1950 prezydent m. st. Warszawy, Sprawiedliwy Wśród Narodów 
Świata. W latach 1950–1952 dyrektor generalny do spraw rad narodowych w Prezydium 
Rady Ministrów. W latach 1953–1967 zastępca szefa Urzędu Rady Ministrów. Od 1946 
roku członek PPR, a następnie PZPR. 
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gazik zaparkowany przy krawężniku. Pięciu młodych ludzi kopiących ziemię łopatami 
– dwóch w czapkach studenckich, jeden bez nakrycia głowy, jeden w furażerce, pano-
rama z  prawej do lewej na kolejnych młodych ludzi kopiących ziemię. Posadzone 
drzewka. Powtórzone ujęcie kopiących, jeden nadzorujący w furażerce. Łopata zagłę-
biająca się w ziemię i przewracająca ziemię, buty kopiącego. Dwóch młodych ludzi 
w czapkach studenckich. Grabienie ziemi, blondyn w czarnym garniturze na pierw-
szym planie, panorama z  prawej do lewej na plantujących ziemię łopatami dwóch 
młodych ludzi. Udeptywanie ziemi przy posadzonych w rzędzie krzewach, mężczyzna 
w garniturze i pantoflach przytrzymuje pędy rękami i dociska ziemię butami, obok 
przesuwające się grabie. Ten sam mężczyzna w grupie innych wzdłuż posadzonych 
rzędem krzewów – uciskanie ziemi, grabienie, plantowanie łopatami, w tle budynek 
szkoły administracji rządowej, budynek obecnego Teatru Ochota, budynek narożny 
przy ulicy Krzyckiego. Ten sam mężczyzna, ta sama sytuacja. Minister Podedworny 
odwrócony plecami sadzi świerk w asyście młodego człowieka i urzędnika w jasnym 
płaszczu i czapce z daszkiem, przyglądają się temu inni mężczyźni, między nimi wice-
minister Borowy. Ta sama sytuacja, minister Podedworny przodem, przytrzymuje 
drzewko, po lewej młody mężczyzna w mundurze leśnym, panorama w dół na zasypu-
jące ziemię wokół drzewka łopaty. Minister Podedworny z  około dwumetrową sa-
dzonką drzewa liściastego, w  tle obserwujący mężczyźni. Łopaty zasypujące dołek 
wokół drzewka ziemią, nogi ministra, panorama w górę na twarz ministra. Minister 
ujęty z profilu przy drzewku. Panorama na łopaty zasypujące ziemią dołek. Minister 
trzymający sadzonkę, trzech młodych ludzi pracuje łopatami wokół, w tle obserwują-
cy tę scenę mężczyźni, wśród nich wiceminister Borowy i mężczyzna w czapce z dasz-
kiem i orzełkiem. Wiceminister Kazimierz Iwanowski37 sadzący sosnę, czterech mło-
dych ludzi zasypuje łopatami dołek ziemią. Ta sama scena z panoramą w górę, w tle 
przyglądający się scenie młodzi mężczyźni. Wiceminister Borowy zachęcający do 
podsypania ziemi pod korzenie sadzonki drzewa liściastego, w tle przyglądający się tej 
scenie mężczyźni, krótkie zerwane ujęcie. Ta sama scena – trzech młodych mężczyzn 
podsypujących łopatami ziemię, sadzonka sosny. Twarz wiceministra w  otoczeniu 

37 Kazimierz Iwanowski (16.09.1915–24.10.1979) – inżynier leśnik, absolwent SGGW. 
Główny Inspektor Lasów Państwowych PKWN w Lublinie. 10.11.1944–13.07.1945 p.o. 
Dyrektora Naczelnego Lasów Państwowych w  Łodzi. W  1945 roku członek Zarządu 
Głównego ZMW „Wici”, poseł do KRN. 1945–1947 członek Prezydium Stronnictwa 
Ludowego „Lewica – PSL”. 1947–1949 skarbnik PSL „Nowe Wyzwolenie” w Warszawie, 
następnie od 1949 roku w ZSL. 9.02.1949–1950 dyrektor Okręgowego Zarządu Lasów 
Państwowych w  Siedlcach. 1950–24.11.1950 naczelny dyrektor Państwowych Centrali 
Leśnych Produktów Niedrzewnych „Las” w Warszawie. 1951–1955 wicedyrektor Zjed-
noczenia w  Ministerstwie Budownictwa Miast i  Osiedli w  Warszawie. 1955–1956 wi-
ceprezes Wojewódzkiego Związku Spółdzielczości Pracy w  Opolu. 1.08.1956–05.1957 
dyrektor Zarządu Gospodarki Opakowaniami w  Ministerstwie Leśnictwa i  Przemysłu 
Drzewnego w Warszawie. Od 1.05.1957 roku dyrektor Departamentu Lasów Nadzorowa-
nych i Zadrzewień w Ministerstwie Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego. Zmarł 24.10.1979 
roku podczas pełnienia obowiązków dyrektora Departamentu Lasów Nadzorowanych, 
Zadrzewień i Łowiectwa w MLiPD.
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mężczyzn. W tle budynek ministerstwa. Pięciu młodych mężczyzn łopatami obsypuje 
ziemią sadzonkę, w otoczeniu mężczyzn z ministrami, w tle budynek ministerstwa. 
Idący alejką ministrowie: Iwanowski, Podedworny, Borowy, w tle budynek szkoły ad-
ministracji rządowej i narożnik gmachu ministerstwa, obok pracujący młodzi ludzie. 
Powtórzenie ujęcia w  szerszym planie. Kształtujący krawędź kwietnika łopatą pod 
sznurek młody człowiek w  czapce studenckiej, panorama w  górę na idących alejką 
ministrów. Powtórzenie ujęcia w szerszym planie. Skwer, dzieci biegnące, jadący rowe-
rem, w tle budynek liceum im. J. Słowackiego. Dwie rozmawiające ze sobą kobiety z 
wózkami dziecięcymi, dwóch chłopców jadących rowerami, w tle bawiące się dzieci. 
Skwer – na pierwszym planie dół w ziemi, rozrzucone betonowe bloki, metalowe rury, 
kilof, w tle dzieci, pracująca młodzież. Krótka panorama w prawo na zasypujących 
ziemią dół. Dwa bloki betonowe zsuwane do dołu w ziemi. Po dwóch młodych ludzi 
do każdego – jeden w mundurze i furażerce (Służba Polsce?), jeden w czapce studenc-
kiej. Przetaczają bloki betonowe w dół. Z tyłu podchodzi roześmiany mężczyzna 
w płaszczu, krawat na szyi, okulary, czapka z daszkiem, przymierza się do pomocy. 
Wymarsz ze skweru. Młodzi ludzie z narzędziami zarzuconymi na ramiona, idą dwój-
kami. Na przedzie dwóch starszych mężczyzn maszerujących z prawej strony kolumny 
– jeden w czarnym płaszczu i kaszkiecie, drugi w jasnym płaszczu i okrągłej czapce 
z daszkiem – oraz dwóch młodszych w czapkach studenckich, jeden w jasnym płasz-
czu, drugi w mundurze leśnym (Tytus Karlikowski) – z tyłu za nimi obok kolumny 
idzie chłopak w bluzie wojskowej i pumpach, kaszkiet na głowie. Kolumna ciągnie się 
daleko. Ta sama scena, przy krótszej ogniskowej obiektywu, kompozycja po przekąt-
nej. Kolumnie towarzyszą zaciekawione dzieci. W tle dwa drewniane niskie domy. Ma-
szerujący wzdłuż kadru – sześć kolejnych „dwójek”. Łopaty na ramionach, studenckie 
czapki, widok z góry. Maszerujący po przekątnej kadru, jak w poprzednim ujęciu, róż-
nie ubrani, czapki studenckie, berety, kaszkiety, widok z góry. Maszerujący po przekąt-
nej kadru, obok kolumny maszeruje mężczyzna w mundurze leśnika. Maszerujący – 
prowadzenie po twarzach – plecy idących w głąb kadru w kierunku ulicy Krzyckiego. 
Maszerujący młodzi ludzie, jeden z  teczką w  ręku. Maszerujący bez narzędzi, kilku 
w mundurach i furażerkach. Na pierwszym planie mężczyzna ciągnący kilka drzewek 
liściastych, widoczne korzenie, w  tle pracujący przy sadzeniu krzewów. Mężczyzna 
podrzuca co parę kroków drzewka do posadzenia. Ręce układające sadzonkę przy wy-
kopanym dołku, nogi idącego mężczyzny, panorama w górę na mężczyznę odbierające-
go pęk krzewów do posadzenia, układa je przy łopacie wbitej w ziemię. Ręce trzymające 
krzewy, łopata zasypująca sadzonkę ziemią, cień operatora, panorama w górę wzdłuż 
rowka, kolejni młodzi ludzie sadzą krzewy. Nogi ubijające ziemię wokół sadzonek krze-
wów, sznurowane trzewiki, pumpy. Trzech mężczyzn sadzi drzewko na pierwszym pla-
nie, w tle grupa mężczyzn sadzących krzewy. Korzenie sadzonki, łopata, sekator w dło-
niach, łopaty zasypujące ziemią korzenie drzewka. Trzech mężczyzn sadzi drzewko.

1949 – Pokaz zorganizowany przez Ministerstwo Leśnictwa (49 ujęć, czas 
trwania: 04:33)38 – Trzcianka (OLP Poznań), 17 września 1949 roku wydarzenie 

38 W filmie Od roku 1930. Instytut Badawczy Leśnictwa są to ujęcia od 10:04 do 10:11 
i od 12:23 do 12:59.
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z udziałem wiceministra Ryszarda K. Borowego, przedstawicieli terenowej ad-
ministracji leśnej (Okręgów Lasów Państwowych), biur i departamentów Mini-
sterstwa Leśnictwa, Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego, krajowych 
uczelni i wydziałów leśnych, urzędów i instytucji (Ministerstwo Obrony Naro-
dowej, Ministerstwo Komunikacji, Paged, Instytut Mechaniki przy Politechnice 
Warszawskiej, Centrala Sprzętu Transportowego), dziennikarzy – jak wynika 
z  obszernego, sześciostronicowego artykułu w  „Lesie Polskim” z  października 
1949 roku – w całym tekście nie wymieniono jednak ani jednego nazwiska, a na 
siedmiu zdjęciach widać głównie robotników. Co ciekawe, oprócz radzieckich 
(jak wówczas pisano), prezentowane były maszyny i urządzenia z Francji, Nie-
miec, Anglii i USA (autor artykułu – St. Kasprzyk, kilka zdjęć podpisanych „fot. 
Film Polski”39).

Dłużyca sosnowa ciągniona po gruncie, zrywkarz trzymający lejce, prowadzący parę 
koni, dociągających dłużyce do już leżącej. W tle las mieszany z odnowieniem so-
snowym. Dłużyca sosnowa ciągnięta przez ciągnik, kierowca ciągnika, idący obok 
robotnik – obaj widziani tyłem, czterech mężczyzn obserwujących ten proces, dwóch 
z  nich zwróconych do kamery. Ciągnik jadący między drzewami, ciągnący dłuży-
ce. Kierowca, stojący za nim mężczyzna w  rogatywce. Ciągnik jadący drogą leśną 
na wprost kamery, ci sami mężczyźni na ciągniku. Na pierwszym planie wytłoczony 
w masce znak fabryczny i napis „URSUS”, w tle ogrodzenie z drewnianych słupków. 
Maska ciągnika z napisem „URSUS”, ciągnik rusza, żeby wyjechać z kadru (ujęcie nie-
ostre). Grupa ośmiu mężczyzn patrzących w dół – pierwszy ubrany w jasny płaszcz 
i czapkę okrągłą z daszkiem (dwie gwiazdki na otoku czapki i pagonach płaszcza), 
drugi w mundurze leśnym, sumiaste siwe wąsy, trzeci w mundurze leśnym, baret-
ki odznaczeń nad lewą kieszenią, okulary na nosie, czwarty – w jasnym rozpiętym 
płaszczu, z aparatem fotograficznym wiszącym na szyi, na głowie jasny kaszkiet, pią-
ty w mundurze wojskowym i rogatywce (trzy gwiazdki na otoku czapki i na pago-
nach), odznaczenie – krzyż na lewej piersi, prawą rękę wyjmuje z kieszeni, na lewej 
przewieszony płaszcz, szósty w garniturze i rozpiętym płaszczu, bez nakrycia głowy, 
dwóch pozostałych w tle, słabo widoczni. Wszyscy podążają wzrokiem za drewnem 
ciągnionym po ziemi. Sadzonki dębu i buka, fragment dłużycy sosnowej, łańcuch, 
hak i lina połączone ze sobą napinają się. Grupa mężczyzn – jeden z wcześniejszego 
ujęcia w czapce okrągłej z daszkiem i jasnym płaszczu, sześciu innych w kapeluszach, 

39 Z dniem 1 grudnia 1945 roku utworzono Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Pol-
ski”, które do roku 1947 podlegało Ministerstwu Informacji i Propagandy, a następnie 
Ministerstwu Kultury i Sztuki. Zajmowało się ono głównie filmem fabularnym, a do-
kument filmowy (z wyjątkiem Polskiej Kroniki Filmowej) nie był w centrum jego zain-
teresowania. W Filmie Polskim hołdowano przekonaniu, że kino jako środek przekazu 
ma służyć masowej indoktrynacji społeczeństwa, co potwierdził swymi uchwałami Zjazd 
Filmowców w Wiśle (19–22.11.1949 roku). Z dniem 29.12.1949 roku powstała Wytwór-
nia Filmów Dokumentalnych w Warszawie (przejmując m.in. Polską Kronikę Filmową). 
W 1950 roku Film Polski został zlikwidowany, a w jego miejsce władze powołały Central-
ny Urząd Kinematografii.
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pięciu bez nakrycia głowy – patrzą na przesuwającą się dłużycę sosnową, obok któ-
rej idzie robotnik ubrany w drelich. Dwóch mężczyzn rozmawiających ze sobą – je-
den w mundurze, bez czapki, drugi w marynarce, krawat w romby, okulary na nosie. 
Dwóch innych mężczyzn rozmawiających ze sobą – jeden w marynarce, gładki kra-
wat, okulary na nosie, drugi w marynarce mundurowej i płaszczu, w tle twarz robot-
nika. Grupa mężczyzn w lesie – czterech z poprzednich dwóch ujęć stoi pośrodku 
grupy, jeden z laską w ręku, drugi z płaszczem przewieszonym przez ramię i kaszkie-
tem w ręku, umundurowany z dokumentami w dłoni, obok niego mężczyzna w gar-
niturze z gałązką w ręku, poza tym robotnicy – pięciu stojących, jeden przykucnięty 
– panorama na dwóch robotników przygotowujących sosnę do ścinki, oczyszczają 
siekierami nasadę pnia, dwóch przykucniętych przy pile spalinowej dwuosobowej. 
Jeden z robotników uderzający siekierą. W tle mężczyzna w marynarce, z jasnymi 
włosami, obserwujący tę czynność. Drugi robotnik uderzający siekierą, w tle inny 
robotnik przygląda się pracy. Powrót do ujęcia pokazującego dwóch mężczyzn pracu-
jących siekierami i dwóch czekających przy pile, dym spalin z silnika, w tle dwóch ro-
botników obserwujących pracę. Ten sam kadr, robotnicy w pewnym momencie, jak 
na komendę, spoglądają w kierunku kamery, dwaj siekierami odsuwają się od drzewa, 
dwaj z piłą łańcuchową obchodzą pień z prawej strony i pochylając się, przystępują do 
ścinki – ujęcie z nieco innego kąta ustawienia kamery. Prowadnica pilarki i łańcuch 
zagłębiający się w pień, wylatujące trociny. Naprężona lina metalowa przesuwa się z 
prawej do lewej, w tle spodnie oglądających. Bęben wciągarki z nawijającą się liną. 
Grupa mężczyzn w lesie patrzy na linę ciągnącą dłużycę sosnową, wśród nich kilku 
pokazanych już wcześniej, robotnik pomiędzy krzewami. Tył ciągnika zrywkowego 
z wciągarką, kierowca ciągnika odwrócony w stronę ciągniętej dłużycy, obok stoją 
obserwatorzy – robotnicy, jeden z nich zdejmuje wiązkę chwastów, która przyczepiła 
się do haka, kilka osób spogląda w kamerę (na skutek upomnienia operatora?), w tle 
drzewostan sosnowy. Ta sama scena z nieco innego kąta, w ciągniku siedzi dwóch 
operatorów-kierowców, odwróconych i patrzących do tyłu, na zderzaku „G” albo „6”, 
na bębnie wciągarki „PAN” (?), lina nawija się na bęben. Grupa mężczyzn, pośrodku 
Ryszard K. Borowy, wiceminister leśnictwa, obok mężczyzna ze znaczkiem w klapie 
marynarki i złożoną kartką w kieszonce, tłumaczy coś wiceministrowi, w tle pole 
porośnięte kukurydzą (?), przy prawej krawędzi kadru twarz Stanisława  Jenkego40, 

40 Stanisław Jenke – inżynier leśnik, dorastał w zaborze austriackim. Zmobilizowany do 
wojska austriackiego jako jednoroczny ochotnik walczył na froncie włosko-austriackim. 
Dostał się do niewoli. Następnie wstąpił do armii gen. Hallera i wrócił do Polski w 1919 
roku jako podporucznik. Zrezygnował z wojska i podjął studia na Wydziale Lasowym Po-
litechniki Lwowskiej, które ukończył w 1925 roku. Trafił do Białowieskiej Dyrekcji Lasów 
Państwowych, gdzie został adiunktem w Nadleśnictwie Jałówka. Był zastępcą nadleśni-
czego w jednym z tamtejszych nadleśnictw, przez jakiś czas pracował w biurze dyrekcji 
w Białowieży. Następnie został nadleśniczym: najpierw Nadleśnictwa Leśna, później Nad-
leśnictwa Hajnówka. W 1935 roku przeniesiono go służbowo do dyrekcji w Białowieży na 
stanowisko inspektora Lasów Państwowych, a następnie zastępcy dyrektora. Po ewakuacji 
części dyrekcji we wrześniu 1939 roku do Kosowa Poleskiego wrócił do Białowieży. Na 
krótko został dyrektorem do czasu przysłania z Moskwy Rosjanina Pietrakowa. W 1940 
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ówczesnego dyrektora DLP w Lublinie. Dwóch mężczyzn, jeden w kaszkiecie, drugi 
w kapeluszu, przypatrują się czemuś. Dwóch mężczyzn, widziany wcześniej umun-
durowany z  sumiastymi siwymi wąsami i  młodszy w  garniturze, mówiący coś do 
niego, w tle dwóch innych. Ciągnik zrywkowy gąsienicowy widziany od przodu, cią-
gnie dłużyce, za nim obserwujący ten proces ludzie. Grupa mężczyzn widzianych 
już wcześniej, jeden tłumaczy coś wiceministrowi, gestykuluje, inni kiwają głowami 
ze zrozumieniem, lina przesuwa się przed nimi. Ta sama grupa sfilmowana z wyso-
kiej perspektywy patrzy na wciągane dwie dłużyce sosnowe, kamera wyłączona na 
moment, po czym kontynuacja w  tym samym kadrze z  płytą metalową, na której 
opierają się dłużyce. Ciągnik gąsienicowy rusza z miejsca, ciągnąc za sobą drewno, 
przed kamerą przechodzi mężczyzna w  mundurze, w  czapce okrągłej z  daszkiem. 
To samo ujęcie po krótkim wyłączeniu kamery – na pierwszym planie przesuwające 
się drewno i idący robotnicy, na drugim planie grupa obserwatorów. To samo ujęcie 
z nieco niższej perspektywy – wiceminister tłumaczy coś i gestykuluje. Ciągnik wraz 
z dwiema dłużycami wjeżdża w las, robotnicy idą obok – ujęcie ciemne i niewyraźne. 
Portret starszego mężczyzny w kaszkiecie, duże, siwe wąsy i bródka, okulary – uję-
cie bardzo krótkie. Wół wyłaniający się z podrostu dębowego, za nim idzie robot-
nik, wół ma na sobie uprząż. Wół sfilmowany z boku – bardzo krótkie ujęcie. Portret 
wołu ze sznurem na rogu i łańcuchem. Wół widziany od tyłu, ciągnie dłużyce pośród 
młodych dębów, obok idzie robotnik. Wół idzie wprost na grupę ludzie, niektórzy są 
rozbawieni tą sytuacją, inni zaniepokojeni ustępują drogi, wstają z krawędzi rowu, 
na której siedzieli, wół idzie, machając ogonem. Wół uderzany batem po tylnych no-
gach, zatrzymuje się. Wół uderzany batem po tylnych nogach, zatrzymuje się, rusza, 
po czym znowu staje – prowadzenie i  panorama po ciągnionej przez wolu dłuży-
cy. Dłużyca ciągnięta po ziemi – bardzo krótkie ujęcie. Prowadnica pilarki, łańcuch 
w ruchu zagłębia się w drewno, wylatują trociny. Las, zrąb, dwa pnie starych sosen 

roku, kiedy zaczęły się aresztowania, uprzedzony przez swojego dawnego kierowcę Biało-
rusina, uciekł do Lwowa. Wkrótce dołączyli do niego żona i syn. Na terenach okupowa-
nych przez Niemców otrzymał posadę nadleśniczego w prowizorycznym nadleśnictwie 
w Sokołowie Małopolskim, a w 1942 roku przeniesiono go na stanowisko nadleśniczego 
do Łańcuta. Tutaj cała rodzina mieszkała do końca wojny. Po wojnie zgłosił się do Dyrek-
cji Lasów Państwowych w Rzeszowie, gdzie został inspektorem. Był także kierownikiem 
grupy operacyjnej, która przejmowała w imieniu państwa lasy prywatne. Wkrótce prze-
niesiono go do Dyrekcji Naczelnej Lasów Państwowych w Łodzi na stanowisko naczelni-
ka, a następnie dostał nominację na dyrektora departamentu w powołanym Ministerstwie 
Leśnictwa z siedzibą w Łodzi. Pełnił funkcję dyrektora Dyrekcji Lasów Państwowych w 
Lublinie. Pracował na tym stanowisku do 1950 roku, po czym przeniósł się do Warszawy, 
kiedy atmosfera wokół niego zaczęła się „zagęszczać”. W Warszawie pracował najpierw 
jako kierownik działu w centrali Pagedu (Paged był wtedy spółką, w której zatrudniano 
bezpartyjnych i byłych akowców). Następnie przeniesiono go do Naczelnego Zarządu La-
sów Państwowych na stanowisko kierownika działu pozyskania drewna. Na stanowisku 
tym dotrwał do emerytury. Kilka kolejnych lat pracował w Państwowej Składnicy Drew-
na. Zmarł nagle w 1967 roku (życiorys ze wspomnień syna Andrzeja Jenkego (ALHM – 
http://www.lasy-i-ludzie.pl/swiadkowie/andrzej-jenke/).



 Tematyka leśna w polskim filmie dokumentalnym... 239

na pierwszym planie, w tle grupa mężczyzn dyskutuje. Upadająca na wprost kamery 
ścięta sosna. Grupa mężczyzn obserwuje ten upadek. Dwaj mężczyźni patrzą w dół. 
Grupa mężczyzn nad pniem po ściętym drzewie, jeden pochyla się i coś pokazuje. 
Dyskutują. Wydaje się, że mówi coś o tzw. zawiasie. Mężczyzna w bryczesach i ofi-
cerkach przykucnięty obok pnia, zgarnia z niego trociny i coś pokazuje, panorama 
kamery po skosie w  górę na grupę oglądających. Dwóch rozmawiających ze sobą 
mężczyzn – wiceminister i starszy w okrągłej czapce, noszący okulary, panorama na 
trzeciego, młodszego mężczyznę z wąsami i bródką, wpinka w klapie marynarki. Wi-
ceminister pali papierosa, rozmawiają, w tle las. Wiceminister patrzy przed siebie.

Obydwa filmy są nieme, pozbawione komentarza i propagandowej wymo-
wy. Ostatnie ujęcie można uznać za symboliczne, bowiem 17 dni później Ry-
szard K. Borowy został aresztowany, oskarżony o szpiegostwo oraz zdradę stanu 
i skazany na 15 lat więzienia. Podobny los spotkał Floriana Budniaka, dyrektora 
departamentu użytkowania lasu oraz wielu innych leśników. Kraj pogrążał się 
coraz bardziej w stalinowskim terrorze. 

Opisane dwa unikatowe materiały filmowe pozostały na półkach aż do roku 
2014, kiedy po wyszukaniu w katalogu, zleceniu przez autora przygotowania do 
przeglądu oraz przejrzeniu taśm na stole montażowym w siedzibie Archiwum 
Filmoteki Narodowej przy ulicy Chełmskiej w Warszawie, zostały one na zle-
cenie IBL zdigitalizowane i przekazane przez FN do montażu w formie plików 
cyfrowych z naniesionym w obrazie znakiem wodnym „DEMO” i tzw. time- 
code’em. Wybrane ujęcia zostały następnie wykorzystane w filmie Od roku 1930. 
Instytut Badawczy Leśnictwa.

WYSZUKIWANIE I GROMADZENIE DOKUMENTÓW FILMOWYCH

Wymienione w  artykule filmy dokumentalne, czy też niefikcjonalne, z  lat 
1896–1949 są zaledwie wybranymi przykładami. Bardziej niż pewne jest to, że 
zachowały się inne, nieznane dotąd materiały – na półkach magazynowych ar-
chiwów filmowych w kraju i za granicą, a także w powstających ostatnimi laty 
archiwach społecznych i w zbiorach prywatnych. 

Wystarczy wyobrazić sobie, że znamy jedynie opisy ujęć i  komentarze lek-
torskie wspomnianych wyżej filmów, żeby ocenić, jak wielka byłaby to strata dla 
historii leśnictwa w Polsce, gdybyśmy nie mogli ich obejrzeć. Dlatego tak ważne 
jest podjęcie trudu wyszukiwania, digitalizowania, opisywania i udostępniania 
filmów archiwalnych. Zbliża się kolejny jubileusz Lasów Państwowych – tym 
razem okrągły – stulecia istnienia organizacji. Warto zatem już dzisiaj zinten-
syfikować działania zmierzające do zebrania materiałów pomocnych w opowie-
dzeniu historii, o  której tak pisał Bolesław Matuszewski w  jednym ze swoich 
pionierskich manifestów ogłoszonych w początkach kina: 

Zwykła taśma celuloidowa, naświetlona, stanowi nie tylko dokument historyczny, 
lecz także cząstkę historii – historii, która nie umarła i do której wskrzeszenia nie 
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trzeba geniuszu. Historia bowiem tylko zasnęła; podobna do pierwotnych organi-
zmów, żyjących życiem ukrytym i budzących się po latach pod wpływem odrobiny 
ciepła i wilgoci, potrzebuje jedynie promienia światła przebijającego wśród ciemno-
ści soczewkę, aby się przebudzić i przeżywać na nowo minione godziny.

Repozytorium Cyfrowe Filmoteki Narodowej41 jest chyba dzisiaj najbogat-
szym ogólnodostępnym źródłem filmowych materiałów dokumentalnych, za-
wierającym 5773 filmy z lat 1913–1989, w tym 2450 filmów pochodzi z okresu 
1913–1949. A nie są to przecież wszystkie filmy z zasobów Filmoteki i nie jest to 
również jedyne miejsce, gdzie gromadzone są tego typu archiwalia. W Ośrod-
ku Kultury Leśnej w Gołuchowie również istnieje zasób filmów utrwalonych na 
materiale światłoczułym. Łącznie są to 62 filmy z  lat 1958–1989, w większości 
na taśmie 16 mm (niektóre tytuły występują w kilku kopiach, część nie jest opi-
sana). Jest tutaj także zdeponowany zasób filmowy Archiwum Leśnej Historii 
Mówionej42. W najbliższym czasie zamierzamy powiększyć archiwum filmowe 
i rozwinąć nagrania biograficzne ALHM, z nadzieją na włączenie się w te działa-
nia regionalnych dyrekcji i nadleśnictw Lasów Państwowych. 
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Biogramy – źródła internetowe

Halina Borowiec (http://www.lasy-i-ludzie.pl/swiadkowie/halina-borowiec/)
Stanisław Dunikowski (http://www.lasy-i-ludzie.pl/swiadkowie/stanislaw-dunikowski/)
Kazimierz Iwanowski (https://katalog.bip.ipn.gov.pl/informacje/632578) 
Stanisław Jenke (http://www.lasy-i-ludzie.pl/swiadkowie/andrzej-jenke/) 
Tytus Karlikowski (https://www.1944.pl/archiwum-historii-mowionej/tytus-jozef-karli-

kowski,1246.html)
Ryszard Misiewicz (http://www.nitrofilm.pl/strona/filmy/osoby_info/403/ryszard,misie-

wicz.html)
Antoni Około-Kułak (http://www.kul.pl/dzwonkowski/o.html)
Bolesław Podedworny (https://pl.wikipedia.org/wiki/Boles%C5%82aw_Podedworny) 
Stanisław Tołwiński (https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_To%C5%82wi% 

C5%84ski) 
Wacław Zdanowicz (http://encyklopediateatru.pl/osoby/20721/waclaw-zdanowicz)

Linki do stron internetowych filmów

https://youtu.be/YXD56XL4R80 – Wyjście robotników z fabryki
https://youtu.be/NI8p2zUiQ-w – Od roku 1930. Instytut Badawczy Leśnictwa
http://repozytorium.fn.org.pl/?q=pl/node/5668 – Ochrona lasów
http://repozytorium.fn.org.pl/?q=pl/node/8032 – Ochrona lasów. Walka z osnują

TEMATYKA LEŚNA W POLSKIM FILMIE DOKUMENTALNYM 
PIERWSZEJ POŁOWY XX WIEKU – WYBRANE PRZYKŁADY

S t r e s z c z e n i e
W artykule opisane zostały efekty kwerendy wykonanej przez autora w archi-

wach filmowych i archiwum państwowym, w poszukiwaniu filmów dokumental-
nych o tematyce leśnej. Odnosząc się do pierwszej połowy XX wieku, wymienio-
no tytuły znane z doniesień prasowych oraz te, które zachowały się na taśmach, 
odwołując się przy tym do Katalogu filmów niefikcjonalnych, wyświetlanych na 
ekranach kin polskich w  latach 1896–1944, autorstwa Małgorzaty Hendrykow-
skiej. Szczegółowo opisano korespondencję dotyczącą Czołówki Propagando-
wej Lasów Państwowych zachowaną w Archiwum Państwowym w Białymstoku. 
Wspomniano też o znaczeniu propagandy w filmie i o tym, jak różnie była ona 
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rozumiana, przytaczając trzy przykłady komentarza do kronik z lat 40. XX wieku 
pokazujących akcję zwalczania osnui gwiaździstej w lasach. Przedstawiony został 
wykaz tematów leśnych w kronikach przedwojennej Polskiej Agencji Telegraficz-
nej i powojennych Polskiej Kroniki Filmowej. Szczegółowo opisano, ujęcie po 
ujęciu, odkryte w archiwum Filmoteki Narodowej w 2014 roku dwa materiały 
zrealizowane na potrzeby PKF, z których filmy nigdy nie powstały. W obydwu 
pojawia się postać ówczesnego wiceministra leśnictwa Ryszarda K. Borowego, 
aresztowanego przez komunistyczne władze w październiku 1949 roku, oskar-
żonego o  szpiegostwo i  dywersję, i  skazanego na 15 lat więzienia (zwolniony 
w 1956 roku i zrehabilitowany). Wymieniono też inne postacie, które udało się 
zidentyfikować. Przywołano filmy zrealizowane przez Jana Jerzego Karpińskiego 
i wskazano na potrzebę wyszukiwania, gromadzenia, digitalizacji i udostępnia-
nia materiałów archiwalnych. Działania takie zostały zaplanowane przez OKL 
w Gołuchowie na najbliższe lata, zarówno w zakresie rozwoju archiwum filmo-
wego, jak i Archiwum Leśnej Historii Mówionej. 

Słowa kluczowe: XX wiek, film dokumentalny, Czołówka Propagandowa Lasów Pań-
stwowych, osnuja gwiaździsta, Polska Agencja Telegraficzna (PAT), Polska Kronika Fil-
mowa (PKF), Jan Jerzy Karpiński, Ryszard K. Borowy, repozytorium cyfrowe Filmoteki 
Narodowej, Archiwum Leśnej Historii Mówionej

FORESTRY IN POLISH DOCUMENTARY FILM FROM THE FIRST HALF 
OF THE 20TH CENTURY – SELECTED EXAMPLES

S u m m a r y
The Article describes the effects of the author’s query made in film archives 

and the State Archive in search of documentary films on forestry. Referring to the 
first half of the 20th century, the titles known from press reports and those that 
were retained on tapes were listed, referring to the Catalog of non-fiction films 
displayed in Polish cinemas in 1896–1944 by Małgorzata Hendrykowska. The 
correspondence related to the Czołówka Propagandowa Lasów Państwowych 
(Propaganda Unit of State Forests) kept in the State Archive in Bialystok was de-
scribed in detail. The importance of propaganda in the film was also mentioned 
and how it was understood in various ways, citing three examples of a com-
mentary to chronicles from the 1940s showing the action of combating the pine 
webworm in forests. A list of forest topics has been presented in the chronicles 
of the Polska Agencja Telegraficzna [Polish Telegraphic Agency] and post-war 
Polska Kronika Filmowa [Polish Film Chronicles]. The shootings of two mate-
rials discovered in the Filmoteka Narodowa [National Film Archives] in 2014 
were described in detail, produced for the purposes of the PKF, but films on their 
basis have never been produced. Both feature the Deputy Minister of Forestry of 
that time, Ryszard K. Borowy, arrested by the communist authorities in October 
1949, accused of espionage and sabotage, and sentenced to 15 years in prison 
(released in 1956 and rehabilitated). Other identifiable persons were also listed. 
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The films made by Jan Jerzy Karpiński were recalled and the need for searching, 
collecting, digitizing and sharing archival materials was indicated. Such activities 
have been planned by the OKL in Gołuchów, for the coming years, both in terms 
of the development of the film archive and Archiwum Leśnej Historii Mówionej 
(The Forest Oral History Archive). 

Keywords: 20th century, documentary film, Propaganda Unit of State Forests, pine web-
worm (Acantholyda posticalis), Polish Telegraphic Agency (PAT), Polish Film Chronicles 
(PKF), Jan Jerzy Karpiński, Ryszard K. Borowy, Digital Repository of the National Film 
Archives, Forest Oral History Archive

Ryc. 1. Poświęcenie Czołówki Propagandowej Lasów Państwowych – dziedziniec DNLP, 
budynek przy ulicy Wawelskiej w Warszawie (obecnie siedziba Ministerstwa Klimatu 
i Środowiska), 17 maja 1939 roku (zdjęcie z „Ech Leśnych”)

Fig. 1. Blessing of the Propaganda Unit of the State Forests in the courtyard of the DNLP, 
building at Wawelska Street in Warsaw (currently the seat of the Ministry of Climate 
and Environment), May 17, 1939 (photo from “Forest Echoes”)
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Ryc. 2. Operator Polskiej Kroniki Filmowej (w  tle po prawej) przy pracy nad realiza-
cją materiału filmowego na lotnisku w Katowicach podczas akcji zwalczania osnui 
gwiaździstej, data wydania kroniki – 6 czerwca 1948 roku (zdjęcie z archiwum Zakła-
du Ochrony Lasu IBL)

Fig. 2. The cameraman of the Polish Film Chronicle (in the background on the right) 
while working on the production of film material at the airport in Katowice during 
the action of combating the pine webworm, date of issue of the chronicle – June 6, 
1948 (photo from the archives of the Department of Forest Protection IBL)
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Ryc. 3. Operator Polskiej Kroniki Filmowej (pochylony, stojący przy pniu ścinanej sosny) 
przy pracy nad realizacją materiału filmowego w Trzciance podczas pokazu zorga-
nizowanego przez Ministerstwo Leśnictwa, 17 września 1949 roku (zdjęcie z „Lasu 
Polskiego”)

Fig. 3. The cameraman of the Polish Film Chronicle (leaning against the trunk of 
a pine tree) while working on the production of a film material in Trzcianka during 
a screening organized by the Ministry of Forestry, September 17, 1949 (photo from 
the “Polish Forest”)
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Ryc. 4. Korespondencja z września–października 1938 roku dotycząca Czołówki Propa-
gandowej Lasów Państwowych – dokumenty z Archiwum Państwowego w Białym-
stoku zamieszczone na stronie internetowej Archiwum Leśnej Historii Mówionej: 
http://www.lasy-i-ludzie.pl/wizyta-czolowki-propagandowej/

Fig. 4. Correspondence of September–October 1938 regarding the Propaganda Unit of 
the State Forests – documents from the State Archives in Białystok, posted on the 
ALHM website: http://www.lasy-i-ludzie.pl/wizyta-czolowki-propagandowej/

Ryc. 5. Zasób taśm 
filmowych zgro-
madzonych w OKL 
w  Gołuchowie, 17 
maja 2021 roku; 
taśmy w  pudełkach 
(fot. T. Zygmont)
Fig. 5. Stock of film 
tapes gathered at 
Forest Culture Cen-
tre in Gołuchów, 
May 17, 2021 (pho-
to: T. Zygmont)


